
荒尾市大島浄化センターの設備更新工事に伴う発生物件の売払い 

に係る条件付一般競争入札に関する説明書 

 
１ 入札に付する事項 

見積に付する物件及び数量 
別紙一覧のとおり 

 （記載重量はあくまで物件全体の参考重量であり、実際の重量と差異があっても 
  契約の変更は行いません。） 
 

２ 入札に付する物件の公開の期間及び場所 
 （１）令和５年１２月１４日（木）から令和５年１２月２８日（木）の午前９時から１

２時、午後１時から５時までとします。ただし、土日、祝日、年末年始期間は除

きます。 
 （２）公開場所：荒尾市大島浄化センター 
         荒尾市大島四丁目１番７３ 
    ※対象物件を確認される場合は事前に荒尾市企業局へご相談ください。 
 
３ 物件の引渡しの期限及び場所 
  売買代金の納入後、すみやかに対象物件の引き受けをお願いいたします。 

（１）引渡し場所：荒尾市大島浄化センター 荒尾市大島町四丁目１番７３号 
（２）その他 

① 価格には、物件の運送、分別解体、積込、産廃処理費及びその経費が含まれる

ものとします。 
② 物件の引渡し方法は現状渡しとし、引渡し後についての補償は一切行いませ

ん。 
③ 分別後の売買物件について、その処理が適正に実施されたことを証する資料と

分別した種別毎の計量結果を書面により報告してください。なお、書類の作成

や計量等の費用についてもご負担下さい。 



単位

1 台

2 台

3 台

4 台

5 台

6 台

7 台

8 台

9 台

10 台

11 台

12 式

13 式

14 式

無閉塞型汚泥ポンプ　φ150×2.2m3/min×9m×11kW 2

No.1,2初沈汚泥ポンプ

No.5汚水ポンプ
吐出弁

電動仕切弁　φ250 1

各150kg

100kg

各60kg

搬入ホイスト ギヤードトロリチェーンブロック　2.8t吊 1

No.1,2返送汚泥ポンプ

No.1余剰汚泥ポンプ 無閉塞型汚泥ポンプ　φ100×0.8m3/min×9.5m×5.5kW 1

No.1,2初沈汚泥ポンプ
吐出弁

電動外ネジ仕切弁　φ100 2

NO

荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

備　考

1200kg

100kg

30kg

No.5汚水ポンプ

30kg

各100kg

60kg

各90kg

1000kg

電動外ネジ仕切弁　φ100 1

No.1,2返送汚泥ポンプ
吐出弁

無閉塞型汚泥ポンプ　φ100×0.55m3/min×9m×3.7kW 2

電動外ネジ仕切弁　φ150 2

発生材明細書

品　名 数量規格・形状

手動ホイスト ギヤードトロリチェーンブロック　2.8t吊 1

立軸渦巻斜流ポンプ　φ250×9.5m3/min×20.5m×55kW 1

工事名

汚泥管 ダクタイル鋳鉄管　φ100　～　φ250 1

各80kg

No.2-1,2-2初沈汚泥
引抜弁

電動仕切弁　φ200 2

No.1余剰汚泥ポンプ吐
出弁

3000kg

砂ろ過水管 SGPW　80A　～　200A 1 3000kg

消泡水管 SGPW　20A　～　250A 1



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№ 1

令和4年10月

15年

1.

名　称

仕　様

数　量

発 生 物 件

No.5汚水ポンプ

立軸渦巻斜流ポンプ　

φ250×9.5m3/min×20.5m×55kW

1台

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

撤 去 年 月 日

耐 用 年 数

処 分 制 限 期 間

経 過 年 数

売 却 予 定 金 額

設 置 当 時 の 補 助 率

現 在 の 補 助 率

7年

40年（昭和58年3月設置）

6/10

1/2



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

1/2

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

　発 生 物 件 等 調 書　№ 2

年　度

工事名

売 却 予 定 金 額

1. 発 生 物 件

名　称 No.5汚水ポンプ吐出弁

仕　様

数　量 1台

撤 去 年 月 日 令和4年10月

耐 用 年 数 15年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数

設 置 当 時 の 補 助 率 6/10

現 在 の 補 助 率

40年（昭和58年3月設置）

電動仕切弁　φ250

荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

数　量 1台

1. 発 生 物 件

名　称 手動ホイスト

売 却 予 定 金 額

そ の 他 の 特 記 事 項

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

撤 去 年 月 日 令和5年2月

耐 用 年 数 20年

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

仕　様

ギヤードトロリチェーンブロック　2.8t吊

　発 生 物 件 等 調 書　№ 3

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

年　度



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№ 4

1. 発 生 物 件

名　称 搬入ホイスト

仕　様

ギヤードトロリチェーンブロック　2.8t吊

数　量 1台

撤 去 年 月 日 令和5年2月

耐 用 年 数 20年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№ 5

1. 発 生 物 件

名　称 No.1,2初沈汚泥ポンプ

仕　様

無閉塞型汚泥ポンプ　

φ100×0.55m3/min×9m×3.7kW

数　量 2台

撤 去 年 月 日 令和4年11月

耐 用 年 数 15年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

撤 去 年 月 日 令和4年12月

耐 用 年 数 15年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№ 6

1. 発 生 物 件

名　称 No.1,2返送汚泥ポンプ

仕　様

無閉塞型汚泥ポンプ　

φ150×2.2m3/min×9m×11kW

数　量 2台

年　度



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

撤 去 年 月 日 令和4年11月

耐 用 年 数 15年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

1. 発 生 物 件

名　称 No.1余剰汚泥ポンプ

仕　様

無閉塞型汚泥ポンプ　

φ100×0.8m3/min×9.5m×5.5kW

数　量 1台

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№ 7



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

撤 去 年 月 日 令和4年11月

耐 用 年 数 15年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

1. 発 生 物 件

名　称 No.1,2初沈汚泥ポンプ吐出弁

仕　様

電動外ネジ仕切弁　φ100

数　量 2台

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№ 8



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

撤 去 年 月 日 令和4年12月

耐 用 年 数 15年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

1. 発 生 物 件

名　称 No.1,2返送汚泥ポンプ吐出弁

仕　様

電動外ネジ仕切弁　φ150

数　量 2台

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№ 9



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

撤 去 年 月 日 令和4年11月

耐 用 年 数 15年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

1. 発 生 物 件

名　称 No.1余剰汚泥ポンプ吐出弁

仕　様

電動外ネジ仕切弁　φ100

数　量 1台

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№10



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

撤 去 年 月 日 令和5年1月

耐 用 年 数 15年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

1. 発 生 物 件

名　称 No.2-1,2-2初沈汚泥引抜弁

仕　様

電動仕切弁　φ200

数　量 2台

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№11



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

撤 去 年 月 日 令和5年2月

耐 用 年 数 30年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

1. 発 生 物 件

名　称 汚泥管

仕　様

ダクタイル鋳鉄管　φ100　～　φ250

数　量 1式

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№12



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

撤 去 年 月 日 令和5年2月

耐 用 年 数 15年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

1. 発 生 物 件

名　称 消泡水管

仕　様

SGPW　20A　～　250A

数　量 1式

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№13



令和３年度

 写真：撤去状態（撤去材）

2.

3.

4.

5.  写真：処分状態 ※

6. ※

7.

8.

9.

10.

※：自治体が記入（添付）

設 置 当 時 の 補 助 率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 の 特 記 事 項

撤 去 年 月 日 令和5年2月

耐 用 年 数 15年

処 分 制 限 期 間 7年

経 過 年 数 40年（昭和58年3月設置）

売 却 予 定 金 額

1. 発 生 物 件

名　称 砂ろ過水管

仕　様

SGPW　80A　～　200A

数　量 1式

年　度

工事名 荒尾市大島浄化センター水処理設備工事その5

　発 生 物 件 等 調 書　№14



工事名：荒尾市大島浄化センター電気設備工事その８

調書No 品名 数量 概略重量（kg） 備　　考

1 大型指示計（水位表示盤） 1面 50

2 №1汚水ポンプ揚水流量計 1組 200

3 初沈汚泥引流量計 1組 60

4 返送汚泥流量計 1組 130

5 余剰汚泥流量計 1組 60

6 №1ポンプ井水位計 1組 15

7 №2ポンプ井水位計 1台 5

8 電線、ケーブル類 １式 3,500

9 鋼材類（電線管・架台含む） １式 2,000

総重量 6,020

発生物件一覧表



別紙-8
工事名 荒尾市大島浄化センター電気設備工事その８

1

写真：撤去状態（撤去材）

2.

3

4

5

6 写真：処分状態　
※

7 ※

8

9

10 ※

11

材質・重量等

※：自治体が記入（添付）

設置当時の補 助率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.0/10

処 分 年 月 日

そ の 他 特 記 事 項 総重量：　５０　[ｋｇ]

処 分 制 限 期 間 ７年

経 過 年 数 ４１年

売 却 予 定 価 額

設 置 年 月 日 昭和５６年度（１９８２年）

撤 去 年 月 日 令和 ５年　1月　3１日（２０２３年）

耐 用 年 数 １０年

発 生 物 件 等 調 書 №

名 称 大型指示計（水位表示盤）

1. 発生物件
仕 様 屋内壁掛形

数 量 1　面



別紙-8
工事名 荒尾市大島浄化センター電気設備工事その８

2

写真：撤去状態（撤去材）

2.

3

4

5

6 写真：処分状態　
※

7 ※

8

9

10 ※

11

材質・重量等

※：自治体が記入（添付）

発 生 物 件 等 調 書 №

名 称 №1汚水ポンプ揚水流量計

1. 発生物件
仕 様 400A電磁流量計、SUSルーズ短管

設置当時の補 助率 5.5/10

現 在 の 補 助 率 5.0/10

数 量 1　組

設 置 年 月 日 平成１５年度（２００３年）

撤 去 年 月 日 令和 ５年　１月　２４日（２０２３年）

耐 用 年 数 １０年

処 分 制 限 期 間

処 分 年 月 日

そ の 他 特 記 事 項 総重量：　２００　[ｋｇ]

７年

経 過 年 数 ２０年

売 却 予 定 価 額



別紙-8
工事名 荒尾市大島浄化センター電気設備工事その８

3

写真：撤去状態（撤去材）

2.

3

4

5

6 写真：処分状態　
※

7 ※

8

9

10 ※

11

材質・重量等

※：自治体が記入（添付）

発 生 物 件 等 調 書 №

名 称 初沈汚泥引抜流量計

1. 発生物件
仕 様 150A電磁流量計、変換器、SUSルーズ短管

数 量 1　組

設 置 年 月 日 昭和５６年度（１９８２年）

撤 去 年 月 日

設置当時の補 助率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 特 記 事 項

令和 ５年　１月　２５日（２０２３年）

耐 用 年 数 １５年

処 分 制 限 期 間 ７年

経 過 年 数 ４１年

総重量：　６０　[ｋｇ]

売 却 予 定 価 額



別紙-8
工事名 荒尾市大島浄化センター電気設備工事その８

4

写真：撤去状態（撤去材）

2.

3

4

5

6 写真：処分状態　
※

7 ※

8

9

10 ※

11

材質・重量等

※：自治体が記入（添付）

発 生 物 件 等 調 書 №

名 称 返送汚泥流量計

1. 発生物件
仕 様 200A電磁流量計、変換器、SUSルーズ短管

設置当時の補 助率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

数 量 1　組

設 置 年 月 日 昭和５６年度（１９８２年）

撤 去 年 月 日 令和 ４年　１２月　２０日（２０２２年）

耐 用 年 数 １０年

処 分 制 限 期 間

処 分 年 月 日

そ の 他 特 記 事 項 総重量：　１３０　[ｋｇ]

７年

経 過 年 数 ４０年

売 却 予 定 価 額



別紙-8
工事名 荒尾市大島浄化センター電気設備工事その８

5

写真：撤去状態（撤去材）

2.

3

4

5

6 写真：処分状態　
※

7 ※

8

9

10 ※

11

材質・重量等

※：自治体が記入（添付）

発 生 物 件 等 調 書 №

名 称 余剰汚泥流量計

1. 発生物件
仕 様 150A電磁流量計、変換器、SUSルーズ短管

数 量 1　組

設 置 年 月 日 昭和５６年度（１９８２年）

撤 去 年 月 日

設置当時の補 助率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 特 記 事 項

令和 ５年　１月　２６日（２０２３年）

耐 用 年 数 １０年

処 分 制 限 期 間 ７年

経 過 年 数 ４１年

総重量：　６０　[ｋｇ]

売 却 予 定 価 額



別紙-8
工事名 荒尾市大島浄化センター電気設備工事その８

6

写真：撤去状態（撤去材）

2.

3

4

5

6 写真：処分状態　
※

7 ※

8

9

10 ※

11

材質・重量等

※：自治体が記入（添付）

発 生 物 件 等 調 書 №

名 称 №1ポンプ井水位計

1. 発生物件
仕 様 フロート式水位計

７年

経 過 年 数 ４１年

売 却 予 定 価 額

設置当時の補 助率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.0/10

数 量 1　組

設 置 年 月 日 昭和５６年度（１９８２年）

撤 去 年 月 日 令和 ５年　１月　１３日（２０２３年）

耐 用 年 数 １０年

処 分 制 限 期 間

処 分 年 月 日

そ の 他 特 記 事 項 総重量：　１５　[ｋｇ]



別紙-8
工事名 荒尾市大島浄化センター電気設備工事その８

7

写真：撤去状態（撤去材）

2.

3

4

5 ※：赤枠内撤去機器

6 写真：処分状態　
※

7 ※

8

9

10 ※

11

材質・重量等

※：自治体が記入（添付）

1. 発生物件
仕 様 差圧式水位計

数 量 1　台

発 生 物 件 等 調 書 №

名 称 №２ポンプ井水位計

処 分 制 限 期 間 ７年

経 過 年 数 ４１年

売 却 予 定 価 額

設 置 年 月 日 昭和５６年度（１９８２年）

撤 去 年 月 日 令和 ５年　１月　１０日（２０２３年）

耐 用 年 数 １０年

設置当時の補 助率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.0/10

処 分 年 月 日

そ の 他 特 記 事 項 総重量：　５　[ｋｇ]



別紙-8
工事名 荒尾市大島浄化センター電気設備工事その８

8

写真：撤去状態（撤去材）

2.

3

4

5

6 写真：処分状態　
※

7 ※

8

9

10 ※

11

材質・重量等

※：自治体が記入（添付）

発 生 物 件 等 調 書 №

名 称 電線、ケーブル類

1. 発生物件
仕 様

数 量 1式

設 置 年 月 日 昭和５６年度（１９８２年）

撤 去 年 月 日 令和 ５年　２月　１日（２０２３年）

耐 用 年 数 １５年

処 分 制 限 期 間

設置当時の補 助率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

７年

経 過 年 数 ４１年

売 却 予 定 価 額

処 分 年 月 日

そ の 他 特 記 事 項 総重量：　３，５００　[ｋｇ]



別紙-8
工事名 荒尾市大島浄化センター電気設備工事その８

9

写真：撤去状態（撤去材）

2.

3

4

5

6 写真：処分状態　
※

7 ※

8

9

10 ※

11

材質・重量等

※：自治体が記入（添付）

名 称 鋼材類（電線管・架台含む）

発 生 物 件 等 調 書 №

数 量 1式

設 置 年 月 日 昭和５６年度（１９８２年）

撤 去 年 月 日

経 過 年 数 ４１年

1. 発生物件
仕 様

令和 ５年　２月　１日（２０２３年）

耐 用 年 数 １５年

処 分 制 限 期 間 ７年

総重量：　２，０００　[ｋｇ]

売 却 予 定 価 額

設置当時の補 助率 2/3

現 在 の 補 助 率 5.5/10

処 分 年 月 日

そ の 他 特 記 事 項


